№ 1-2/2020(410/2019)

16RS0037-01-2019-002669-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 января 2020 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хисматуллиной И.А., 

при секретаре Коротковой В.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Бугульминского городского прокурора Ибрагимова И.Ф.,

подсудимого ФИО5,

защитника адвоката Агеева Р.Р., представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО5, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, обладая познаниями в области изготовления наркотических средств 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для личного употребления незаконно изготовил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил без цели сбыта в своей квартире по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> у ФИО5 обнаружена и изъята полимерная бутылка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое ФИО5 незаконно изготовил при вышеописанных обстоятельствах и незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость в бутылке объемом 85 мл, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» изъятое наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к списку № Перечня наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и составляет крупный размер.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве подсудимого ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов направился 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> домой, где изготовил наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, употребил его внутривенно в виде инъекции. Полимерную бутылку с остатками наркотического средства оставил 

<

данные изъяты> для последующего употребления. Когда вышел из квартиры, его остановили сотрудники полиции, после чего он добровольно написал письменное разрешение на осмотр квартиры. Сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых он сознался и добровольно указал на бутылку объемом 1,5 л, 

<

данные изъяты> с остатками наркотического средства, изготовленного ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>, опечатали. В содеянном раскаивается. 

Суд находит установленной вину ФИО5 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО1 показал, что в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 занимается незаконным изготовлением, употреблением и хранением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки имеющейся оперативной информации был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> Прибыв на место, сотрудники полиции стали наблюдать за домом, из которого вышел ФИО5, с письменного разрешения которого в присутствии двух понятых был осуществлен осмотр его квартиры. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята одна полимерная бутылка с жидкостью. ФИО5 пояснил, что бутылка объемом 1,5 л принадлежит ему и что в ней находится остаток наркотического средства, изготовленного им 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> были изъяты и упакованы. Далее ФИО5 был направлен в наркологический центр 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования, где был зафиксирован факт наркотического опьянения (л.д.68-69).

Аналогичные показания дал допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО2 (л.д.61-62).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов был приглашен в качестве незаинтересованного лица. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в квартиру, расположенную в 

<

адрес>, где увидел сотрудников полиции и незнакомого мужчину, который представился ФИО5 Также в квартире находилось второе незаинтересованное лицо. Всем присутствующим разъяснили права и обязанности. В квартире стоял резкий запах растворителя. Перед началом осмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО5 указал, что изготавливал 

<

данные изъяты> наркотическое средство, а также указал на одну бутылку объемом 1,5 л, 

<

данные изъяты> в которой имелся остаток наркотического средства, изготовленный им ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> были изъяты, упакованы. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались (л.д.64-65). 

Аналогичные показания дал допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО4. (л.д.66-67). 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 установлено состояние опьянения (л.д.72).

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 обнаруживается: 

<

данные изъяты>

Доказательствами по данному уголовному делу также являются: 

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.5);

-рапорт об обнаружении признаков преступления, в котором зафиксировано обнаружение и изъятие полимерной бутылки с жидкостью, принадлежащей ФИО5, со слов которого жидкость является остатками наркотического средства, которое он изготовил сам для личного потребления (л.д. 8);

- протокол осмотра места происшествия с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов: наркотического средства 

<

данные изъяты>, и других предметов, фототаблица (л.д.37-40, 41).

Собранные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для вынесения решения по делу.

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимого. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, так как он совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также то, что ФИО5 ходатайствовал об особом порядке рассмотрения дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого (по месту жительства характеризуется удовлетворительно), к административной ответственности не привлекался, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания с возложением определенных обязанностей.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; пройти лечение и медико-социальную реабилитацию от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: подпись.